¹⁸⁸ Pietro Alighieri *Comentum* (terza redazione), p. 176.

¹⁸⁹ Anonimo Latino (Cioffari), p. 65.

¹⁹⁰ Ivi, p. 67.

¹⁹¹ Ivi, p. 65.

¹⁹² Guido da Pisa *Expositiones*, pp. 233-4.

Alcuni dei dettagli che Benvenuto riprende fedelmente da Guido – la coppa con il cuore in una mano, il cartiglio con l'iscrizione nell'altra – si impongono già all'epoca delle *recollectae* bolognesi, e vengono confermati dall'*intermedia lectura* ferrarese (con la precisazione che la coppa stava nella destra e l'iscrizione nella sinistra); così nella più antica testimonianza:

Ipsa [Henricus] mortuus latus fuit in Angliam, et sepultus in Ecclesia ubi reges sepeliuntur. Et in quadam piside retinebat cor eius imbalsamatum: retinebat gladium cum quo mortuus fuerat. Et etiam in alia manu retinebat cartam in qua sedebat: “Hoc cor saucium do cui consanguineus sum”. Ideo dicit: ille est Henricus, cuius cor [est] in Anglia prope terram ubi reges sepulti sunt¹⁹³.

Così nelle *recollectae* ferraresi (ms. Ash. 839, c. 34v):

Corpus autem Henrici in Angliam latus est, ibique in quadam capella super Tamesis, scilicet in ciuitate Londre (que olim dicebatur Trinouatum), in qua capella [ubi] reges omnes sepeliuntur positus est; factaque est statua super sepulturam eius, que in manu dextra [habet] unam pissidem auream in qua positum est cor eius balsematum et desuper est cultellus, positus directe super cor, ut denotetur uiolentia sibi illata; in sinistra autem tenet cartam in qua scriptum est: “Cor gladio scisum do cui consanguineus sum”, scilicet regi Ricardo, cuius affinis erat, ut ipse uindictam procuraret – et nota quod ab ista ora circa nunquam potuit esse bona pax intra domum Francie et Anglie; non dico tamen quod alie cause non possent esse¹⁹⁴.

Dalla sintetica – ma precisa – chiosa del 1375, si passa a un racconto più ricco di dettagli: il riferimento all'antico nome di Londra, poi ripetuto nella redazione finale del *Comentum*, che sembra configurarsi come un'autonoma aggiunta a quanto l'imolese poteva ricavare da Guido da Pisa, ma anche da Boccaccio¹⁹⁵; la precisazione che il coltello posto sopra la coppa con il cuore non era esattamente quello utilizzato da Guido di Monfort per uccidere Enrico – come si afferma, fantasiosamente, nelle *recollectae* bolognesi («retinebat gladium *cum quo* mortuus fuerat») – ma un oggetto simbolizzante

¹⁹³ *Recollectae bolognesi*, I, p. 180.

¹⁹⁴ Per un'analisi della ripresa di questo passo da parte di Giovanni da Serravalle, si veda Ferrante 2008, p. 160.

¹⁹⁵ Così nel *De fluminibus*: «Tamesis celeberrimus Britannis est fluvius ab intrinsecis insule veniens et in Oceanum cadens. Navigiis mediterraneis incolis accomodatus est» (*De montibus*, p. 1975). Niente di più (anzi: sensibilmente meno) si può leggere nelle *Esposizioni*, I, p. 585: «...una colonna sopra 'l ponte di Londra, il quale è sopra il fiume chiamato Tamigi, ...».

l'omicidio. Il riferimento, infine, all'irrealizzabilità di una pace duratura tra Francia e Inghilterra – conseguenza del sanguinoso omicidio perpetrato da Guido di Monfort¹⁹⁶.

1.sm.20. Pier delle Vigne e Federico II in una raffigurazione napoletana

***If*, XIII 31-3; *Comentum*, I, pp. 432-3**

Et hic nota, quod hic erat inclusa anima magna viri magni; ideo bene dat sibi arborem magnam. Iste enim erat Petrus de Vineis magnus Cancellarius Federici II, floridus dictator, de quo bene dictum est: *Hic redit in nihilum qui fuit ante nihil*. Hic namque infimo genere ortus, puta ex patre ignoto, et matre muliercula abiecta, quae mendicando suam et filii vitam inopem misere sustentabat; tandem post studium literarum pauper a casu perductus ad imperatorem, sacrum palatium ingenio, et fortuna dives incoluit; tantumque processu temporis imperiali favore, arte dictandi, et juris civilis peritia floruit, ut quasi illo tempore non haberet parem. Ex quo in oculis imperatoris factus gratiosus et carus, magnae curiae protonotarius, consiliarius, iudex, et arcanorum conscius est effectus. Cuius singularis familiaritatis apud imperatorem fuit hoc mirabile signum, quod in neapolitano palatio effigiatus erat imperator et Petrus: unus in solio, alter in sede: populus autem ad pedes imperatoris procumbens, justitiam in causis sibi fieri postulabat his versibus: *Caesar, amor legum, Federice piissime regum Causarum telas Nostrarum solve querelas*. Imperator autem videbatur dare tale responsum his aliis versibus: *Pro vestra lite Censorem juris adite; Hic nam jura dabit, vel per me danda rogabit: Vineae cognomen, Petrus iudex est sibi nomen*. Cum autem esset in tanto culmine constitutus, infamiam prodicionis incurrit; ideo ab imperatore carceri datus ac caecatus, desperate vitam finivit. Et quia haec infamia infidelitatis publica fuit, ideo bene poeta inducit Petrum petentem famam sibi reddi, et rupit parvum ramusculum, ut faceret modicum damnum arbore, et tamen cum magno dolore patientis, unde statim ponit effectum, scilicet querelam illius spiritus inclusi.

Nessun commentatore antico della *Commedia* che approfondisca il rapporto tra Pier delle Vigne e Federico II fa cenno alla raffigurazione – contenuta in un «neapolitano palatio» non meglio specificato – di cui ci informa Benvenuto¹⁹⁷. Il solo Guido da Pisa riporta gli esametri ricordati anche dall'imolese, senza indicarli, tuttavia, come un'epigrafe congiunta a una raffigurazione – anzi: nella chiosa del frate pisano

¹⁹⁶ Per altri casi di omicidi che si configurano come cause di un odio inestinguibile tra le famiglie dei coinvolti, si vedano, ad esempio, 2.sm.10 (Pia dei Tolomei) e 2.sm.13 (Guccio dei Tarlati di Pietramala).

¹⁹⁷ Così, ad esempio, Iacomo della Lana, I, p. 416: «Costui si fo Piero dalla Vigna cancellero de l'imperador Federigo, lo quale era per lo so officio secretario de l'imperadore preditto, et era tanto inanci in corte che più respone a lu' e fê e 'l sí e 'l no como a lui para; e sàppe sí fare ch'el no avea in secreto altri che lui a so conseio»; così Boccaccio *Esposizioni*, I, pp. 610-1: «E però, acciò che con men fatica s'intenda questa sua circunlocuzione, è da sapere che costui fu maestro Piero dalle Vigne della città di Capova, uomo di nazione assai umile, ma d'alto sentimento e d'ingegno; e fu ne' suoi tempi reputato maraviglioso dettatore, e ancora stanno molte delle pistole sue, per le quali apare quanto in ciò artificioso fosse; e per questa sua scienza fu assunto in cancelliere dello 'mperadore Federigo secondo, appo il quale con la sua astuzia in tanta grazia divenne, che alcun segreto dello 'mperadore celato non gli era, né quasi alcuna cosa, quantunque ponderosa e grande fosse, senza il suo consiglio si diliberava; per che del tutto assai poteva aparire costui tanto potere dello 'mperadore, che nel suo voler fosse il sì e 'l no di ciascuna cosa».

l'immagine si drammatizza e si trasforma in una scena reale, in un episodio presentato come storico:

Iste fuit Petrus de Vineis, natione capuanus, summus magister et doctor legum, et magne Curie Frederici tertii Imperatoris primus iudex. Fuit enim adeo magnus iudex, quod dum quondam semel populus romanus dicto Imperatori peteret ut leges confusas et obscuras declararet, ait Imperator: "Ite ad Petrum de Vineis". Unde de petitione populi extant versus:

*Cesar amor legum, Frederice, dignissime regum,
Causarum telas nostrasque resolve querelas.*

Similiter et de responsione Imperatoris:

Pro vestra lite censorem iuris adite

Hunc qui iura dabit, vel per nos danda rogabit:

Vinea cognomen, iudex Petrus est sibi nomen.

Hic itaque tantus vir, propter suas clarissimas probitates, in tantum Imperatori erat carus atque dilectus, quod in omnibus agendis affirmative et negative, active et passive, dictum suum dominum gubernabat¹⁹⁸.

La descrizione benvenutiana dell'immagine è precisa e ricca di dettagli: esclusa la possibilità di un viaggio a Napoli dell'imolese¹⁹⁹, si dovrà cercare un'eventuale fonte "libresca" della chiosa – proprio il fatto che Benvenuto indichi la scena come una raffigurazione («*effigiatus erat imperator et Petrus*») permette di escludere all'origine del passo ci sia il commento dantesco di Guido da Pisa²⁰⁰.